

Agrodružstvo v Soli, 094 35 Sol' 12

Výročná správa účtovnej jednotky Agrodružstvo v Soli za rok 2014

Február 2015

Vážené družstevníčky, družstevníci

Máme za sebou prechodový rok 2014, mal to byť rok, v ktorom sme sa mali pripraviť na nové programovacie obdobie, ktoré začalo od roku 2015. Počas celého roka sa diskutovalo o rôznych návrhoch vyplácania podpôr z programu rozvoja vidieka, ktorého pravidla nám širokej verejnosti, budú známe, začiatkom marca 2015. Už teraz vieme, že vyplácanie väčšieho počtu podporných opatrení, bude náročnejšie na administráciu, popri krízovom plnení budeme musieť plniť nové podmienky pre získanie greeningovej platby. Hovorí sa aj o novej rajonizácii LFA platieb. Platby v zhoršených podmienkach po novom tzv. ANC sa budú vyplácať poľnohospodárom, ktorý splnia podmienku zaťaženia min 0,3 VDJ/ ha trvalých trávnych porastov. V hodnotenom roku 2014, sme museli opätovne čeliť prepadu príjmov. Z pohľadu kvantity dosiahnutých úrod rastlinných komodít a celkovej produkcie mlieka a mäsa môžeme konštatovať, že sme to zvládli dobre. Dosiahnuté hektárové úrody tržných plodín u pšenice takmer 5 ton, repky 3 tony a sóje necelých 3,5 tony a priemernej dojivosti na kravu 5 490 litrov nedokázali vykryť naše finančné potreby. Táto situácia je ovplyvnená veľkými medziročnými rozdielmi v realizačných cenách, hlavne rastlinných komodít. Sľubný cenový vývoj u mlieka zo začiatku roka začal v poslednom štvrtroku 2014 stagnovať. Výhľad je aj naďalej znižovať cenu. Zrušenie kvót od apríla 2015 sa môže postarať o nepríjemnú nerovnováhu medzi ponukou a dopytom. Ceny agrokomodit majú stále veľmi obmedzené vyhliadky pre rast, ostáva nám len dúfať, že lacná ropa sa odzrkadí na našich vstupných cenách pohonných hmôt, hnojív a chemických ochranných prostriedkov.

Vážené družstevníčky, družstevníci

Vedenie Agrodružstva v Soli, počas roka 2014, denne zabezpečovalo prevádzkové potreby pre chod podniku. Využívali sme vlastné zdroje tvorené z tržieb a úverové prostriedky Tatra banky a.s. Bratislava. Máme uzatvorenú úverovú zmluvu, kde nám bol stanovený rámec na čerpanie vo výške 90 % priamych platieb. V jesení 2014 nám bolo umožnené predfinancovanie jesenného osevu. Vsadili sme na kvalitné osivá obilovín, ktoré máme z vlastného množenia, časť osív sme nakúpili z firmy RWA. Dostatočnou výživou a agrotechnikou, sme zabezpečili dobrý základ budúcoročnej úrody. V roku 2014 sme začali s nákupom pôdy, vo svojom vlastníctve máme 27 ha poľnohospodárskej pôdy. Z toho 16,44 ha ornej pôdy, 5,70 ha TTP rozdiel tvoria ostatné plochy, zastávané plochy, vodné plochy a lesné pozemky. V živočíšnej výrobe sme čiastočne zrekonštruovali výbeh pri farme dojnic a rozšírili ustajňovacie priestory. Zakúpili sme vyhrievané napájačky, ku ktorým bolo potrebné zabezpečiť nové vodovodné a elektrické rozvody, vybudovali sme nový krmný stôl a nové zvody na zrážkovú vodu. V nasledujúcom období je nevyhnutné prekrytie spomínaného výbehu. Na napájanie mliečnych teliat máme samochodný Milk taxi, jednoduchou prepravou zabezpečíme presné dávkovanie a bez akéhokoľvek zdravotného rizika napájame teliat.

V nasledujúcej časti správy, Vám predložíme podrobnú analýzu o stave a vývoji našej účtovnej jednotky, správu auditora a návrh na schválenie účtovnej závierky za rok 2014 a predpokladaný vývoj v roku 2015, tak ako nám to predpisuje Zákon o účtovníctve 431/2002 Z. z. § 20, odsek 1 písmeno a – h.

A. Vývoj účtovnej jednotky – analýza stavu k 31.12.2014

1. Rastlinná výroba

V roku 2014 sme hospodárili na výmere 1887,41 ha poľnohospodárskej pôdy. Tak ako už tu bolo spomínané jesenný osev repky ozimnej a ozimných pšeníc bol urobený v agrotechnických termínoch. Porasty repky po zasiati v mesiaci august boli ohrozené suchom. Vďaka miernej zime v decembri a januári porasty ozimín poschádzali a skorý vstup do jarných prác dával predpoklad dosiahnutia dobrých výsledkov. Mesiaci február sme začali s prihnojovaním repky ozimnej a obilovín. V marci práce pokračovali výsevom jarného jačmeňa, lucerny a následne v apríli sejbou sóje a kukurice. Práce prebiehali plynule až do zberu krmovín na seno, kedy trvale dážde znehodnotili časť produkcie pokosenej na výrobu sena. Žatevné práce, sme začali včas za pomoci cudzích kombajnov, čím sme uchránili množstvo aj kvalitu úrody pred daždivým počasím, ktoré v auguste mnohým poľnohospodárskym podnikom v Prešovskom regióne narobili veľké škody.

Pšenica ozimná

Pšenicu sme pestovali na výmere 479,79 ha. Pestovali sme odrody Capo, Panonicus, Lukulus a pre množiteľské účely Bertold a Natanael. Porasty pšeníc boli v skorom jarnom období prihnojované liadkom vapenatým a následne urobená herbicidná ochrana proti dvojklíčnolistovým burinám prípravkami Mustang forte a Sekator. Plochy pšeníc s výskytom metličky ošetrené Hurricane. Vysoký tlak listových septórií a hrdze pšeničnej vyžadoval zvýšené požiadavky na fungicidnú ochranu. Porasty pšeníc boli vo fáze druhého kolienka ošetrené prípravkom Artea a Ornament, v druhej fáze fungicidné ošetrenie robené na praporcový list prípravkom Hutton, pre ochranu klasu proti hubovým chorobám. Ďalšiu výživu sme zabezpečovali kvapalným hnojivom DAM 390. Dosiahnuté výsledky nás usvedčili, že je nevyhnutné vo zvýšenej miere sa venovať odrodovej skladbe, výžive a fungicidnému ošetreniu. Najlepšiu úrodu sme dosiahli u množiteľskej pšenice Natanael na hone Čaklov 7,1 tony/ha. Odroda Luculus na hone Grófske 5,9 tony/ha, Pod kraje Luculus 5,9 tony/ha. Odroda Madejka na hone Za šanec 6,5 tony/ha.

Jarný jačmeň

Sme pestovali na výmere 34,70 ha. Osev sme začali na hone Roveň Hlinné, kde za ideálnych pôdných a klimatických podmienok sme dosiahli úrodu 4,84 tony/ha. Jačmeň na hone Prik dražky dával predpoklad dobrej úrody ale úmyselne založený požiar zachvátil výmeru 16 hektárov. Zo zbývajúcej výmery sme dosiahli úrodu 4,5 tony/ha. Vyprodukované množstvo jačmeňa postačuje pre potreby živočíšnej výroby.

Repka ozimná

Osev repky ozimnej bol urobený na výmere 156,26 ha. Porasty boli zakladané v mesiaci august 2013, za mimoriadne suchých podmienok, čo komplikovalo prípravné práce na sejbu. Pestovali sme hybridné a líniové odrody. Aj napriek enormnej snahe čo najkvalitnejšie pripraviť pôdu a urobiť základné hnojenie, porasty v mesiaci október vyzerali hrozivo a boli súce na vyorávku. Zvrat nastal už v spomínaných zimných mesiacoch, kedy vyššie teploty a zrážky umožnili dodatočné poschádzanie a vegetovanie počas celej zimy. V mesiaci február porasty repky boli prihnojené dvakrát v priebehu 20 dní liadkom vápenatým v množstve 2 q na hektár. Dusík obsiahnutý v liadkoch umožnil rýchly rast repiek, čo sa odzrkadlilo na rýchlom raste nadzemnej hmoty. Následne sme repky ošetrili fungicídne prípravkom Tilmor a zároveň ošetrili prípravkom Proteus proti krytonosovi. Porasty repky boli v druhej fáze prihnojené tekutým hnojivom DAM 390 v dávke 200 litrov na hektár. Úroda, ktorú sme dosiahli a to 2,9 tony/ha je jednou z najlepších za posledné obdobie. Najhoršia úroda na hone Zemičky 1,56 tony/ha značne ovplyvnila priemernú hektárovú úrodu. Priemerná hektárová úroda repky na honoch Pod konopisky bola 3,6 tony, Stredné hony 3, tony, Rybník 3,1 tony, Nad vysokým brehom 2,9 tony.

Sója

Túto plodinu sme zaradili na naše najkvalitnejšie pôdy. Pestovali sme ju na výmere 113,44 ha a to odrody Sigalia, Cardif a pre vlastný osivový fond množiteľský porast Mentorf. Sója sa nám javí ako ideálna tržná plodina a predplodina pre pšenicu. Svojím zaradením do najkvalitnejších pôd a ideálnymi klimatickými podmienkami v danom roku, sme u tejto plodiny dosiahli mimoriadne dobré výsledky. Včas zasiaté porasty kompletne poschádzali avšak ideálne podmienky pre rast vytvárali zvýšené nároky na chemickú ochranu proti burinám. Herbicídnu ochranu sme robili prípravkom Listego, po vzídení sóje a burín. Porasty, s výskytom trvalých burín a pýru, boli následne ošetrené prípravkom

Galant super. Porasty sóje počas vegetácie boli prihnojované 10 % roztokom močoviny v dvoch etapách. Časť porastov bola pred zberom ošetrená totálnym herbicídnym prípravkom Dominator pre urýchlenie zberu a zníženie vlhkosti zberaného semena. Najlepší výnos 4 tony/ha bol dosiahnutý na hone Prosto mlyna, Močarky 3,6 tony/ha, Za vodu 3,2 tony/ha, Panská hura Rudlov 2 tony/ha.

Kukurica

Kukuricu sme pestovali na výmere 210,87 ha. Už pri zaradení plodiny do osevného postupu sme museli vytvoriť rezervu z dôvodu osevu na horších pôdach. Pestovali sme ju na honoch Čaklov do breha, Dlhá, Za hrabovec, Za jarky, Kľučaté. Po zhodnotení stavu porastov sme najlepšie plochy vyčlenili na výrobu kukuričnej siláže a z ostatných plôch, ktoré boli poškodené aj lesnou zverou sme zberali kukuricu na zrno. Pre úsek živočíšnej výroby sme vyrobili 3755, 55 ton energeticky hodnotnej siláže. Na pozberovú úpravu zrnovej kukurice sme využili služby ST Omega sklad Parchovany.

Viacročné krmoviny

Z viacročných krmovín sme pestovali lucernu na výmere 122,90 ha z ktorej sme vyrobili bielkovinovú senáž v množstve 1216,9 ton a ďatelinotrávne miešanky na výmere 58,09 ha, sme využili na výrobu 445,1 ton sena. Ostatné trávy a TTP sme ošetrovali mulčovaním.

Štruktúra osevu

Plodina	Osev plocha ha	Úroda t/ha	Úroda celkom t	Produkcia €
Pšenica oz.	497,79	4,90	2443,32	268765+5067 sl.
Jačmeň jar.	34,70	2,49	86,62	9528
Kukurica zr.	48,48	6,00	291,34	32048
Repka oz.	156,29	2,90	454,15	145330
Sója	113,44	3,43	389,24	116775
Kukurica siláž	162,39	23,12	3755,55	68565
Ozimné mieš.	15,05	6,00	90,30	1366
Lucerna	122,90	6,88	846,29	16926
Ďatelin.trav.mieš	58,09	1,17	68,28	
Tráva na o.p.	268,02	0,31	83,65	1673
Ladom l. pôda	20,44			
TTP	383,97	0,38	146,59	2931
Medze stromor.	3,85			
Záhumienky	2,00			
S p o l u:	1887,41			668974

V roku 2014 sme predali 1905 ton pšenice, 118 ton kukurice, 471 ton repky, 360 ton sóje

Výsledky finančného hospodárenia na úseku rastlinnej výroby

€

Ukazovateľ	Plán 2014	Skutočnosť 2014	Index
Náklady P+D	876080	977722	
Hrubá produkcia	591440	668974	
Tržby	401700	584589	
Predaj v stálych cen.	208000	493813	
Dotácie	222000	238466	
Zmena stavu		+14909	
Hospodársky výsled.	-17840	+75764	

2. Živočíšna výroba

Chov hovädzieho dobytku

Ku koncu roka 2014 sme chovali 449 kusov hovädzieho dobytku, z toho 185 kusov kráv. Na jednu kravu sme dosiahli 5 490 litrov dojivosti je to zvýšenie oproti predchádzajúcemu roku o 50 litrov. Do mliekarny sme dodali 954 971 litra mlieka, v priemernej realizačnej cene 0,355 € za liter. Na tomto úseku dochádza k zlepšeniu v ukazovateľoch úžitkovosti, v odchove teliat, mladého dobytku a jalovíc, z ktorých chceme budovať nové zdravé stádo dojnych kráv. Je nevyhnutné z hľadiska konkurencie schopnosti rozšíriť naše stádo. V mesiaci december sme mali v rámci bonitácie prehodnotenie šľachtiteľského chovu. Bolo skonštatované, že náš chov spĺňa požiadavky na šľachtiteľský chov po stránke parametrov úžitkovosti, zdravotnej klasifikácie, chov bez výskytu akýchkoľvek nákaz a je pod stálym veterinárnym dozorom. Do hodnotenia sme vybrali dojnice, z ktorých 3 boli zaradené do matiek býkov a 4 dojnice sú ako čakateľky. Podľa výsledkov bonitácie, kde je porovnávané obdobie medzi dvomi bonitáciami sme zaznamenali rapidné zlepšenie. Výsledky nasvedčujú tomu, že sa ťaháme do najlepšej 25 podnikov v rámci úžitkovosti SS plemená na Slovensku. Hodnotiaca komisia doporučila zvýšiť vek jalovíc pri prvom otelení z našich 28 mesiacov. Pozitívne hodnotili index zabrezávania u kráv 1,98 a jalovíc 1,84. Znížiť medziobdobie zo 446 dní pod hranicu 420 dní. Priemerná prebiehajúca laktácia je 2,28. Priemerný vek v stáde je 4,68 roka. V príparovacom pláne sa máme zamerať na výber býkov, ktorí nám zabezpečia vysoké genetické hodnoty, venovať sa naďalej končatinám a vemenám. Teľatám zabezpečiť dokonale ustajňovacie priestory. Napájanie sme riešili zakúpením Milk taxika. U mladých teliat sa vrátiť k odrokovaniu. V našom chove máme v rastovom pásme A zaradených 57,7 % mladého dobytku, v rastovom pásme B 30,8 % a v rastovom pásme C 11,5 % mladého dobytku. Na správny vývoj končatin u jalovíc, by mal pozitívny vplyv trávnatý výbeh v blízkosti farmy, ktorý sa nám doposiaľ nepodarilo zrealizovať. Pri výrobe objemových krmív, hlavne u bielkovinovej senáže, musíme zvýšiť technologickú disciplínu a tým predchádzať k znehodnocovaniu krmiva plesňami, ktoré zhoršujú zdravotný stav zvierat. V našom stáde máme nasledovnú plemennú skladbu kráv. Podľa posledného hodnotenia v stáde chováme 148 kusov plemena slovenského strakatého dobytku s podielom krvi 50 % a viac 36 kusov krížencov mliekového typu.

Stavy hospodárskych zvierat	Plán 2014	Skutočnosť 2014
Kravy	182	185
Teľatá do 3 mesiacov	47	26
Teľatá do 1 roka	87	70
Jalovice	60	91
Býky výkrm	64	69
VTJ	8	8

Úžitkovosť	Produkcia litre, kg	Produkcia množstvo Litre, tony	Produkcia €
Mlieko krava/deň	15,04	1028021	322147
Mlieko krava/rok	5490		
Narodenie teliat	181 z toho 17 mŕtvo		4901
Teľatá do 6 mesiacov	0,67	8,25	9035
Teľatá do 1 roka	0,98	25,87	28334
Jalovice	0,80	23,18	28467
VTJ	2621 KD		1565
Býky	0,77	16,29	20538
Močovka		6000	9120
Maštalný hnoj		17102	22904
S p o l u:			447011

Výsledky finančného hospodárenia v chove hovädzieho dobytku

Ukazovateľ	Plán 2014	Skutočnosť 2014	Index
Náklady P+D	686600	739631	
Produkcia	481709	447011	
Tržby	386450	422861	
Náklady na realizác.	380865	355124	
Dotácie	180000	237121	
Hospodársky výsl.	-19306	+12238	

V roku 2014 sme predali 954 971 litrov mlieka, 30 kusov kráv, 44 kusov býkov. Uhynulo nám 8 kusov kráv a 28 teliat z toho 7 mŕtvonarodené.

3. Mechanizácia

Úsek mechanizácie poskytuje služby pre rastlinnú a živočíšnu výrobu. Napriek postupným investíciám sa nám javí náš strojový park v porovnaní na obhospodarovanú výmeru poľnohospodárskej plochy poddimenzovaný. Len správnou racionalizáciou a efektívnym využívaním strojov sa nám darí zvládať poľné práce v agrotechnických termínoch. V roku 2014 sme zakúpili Dlátový pluh TERRALAND. Využívali sme ho na narušenie značné ubitého podorníčia a obnovenie vzdušného a kapilárneho režimu v pôde, ktoré spôsobili v posledných rokoch nadmerné zrážky, minimalizácia obrábania pôdy a prejazdy ťažkých mechanizmov. Všetky plochy, na ktorých v jarnom období plánujeme osev sóje v jesení je nevyhnutné orať dlátovým pluhom, vzhľadom na to, že sója pre rozvoj koreňového systému potrebuje hĺbkové kyprenie. Veľký vplyv na zaburiňovanie plôch hlavne po zbere hustosiatych obilovín, majú nedostatočne podmietky, ktoré v našom prípade na mnohých plochách ani nevykonávame. Chýba nám správne náradie. Je nevyhnutné rozšírenie strojového parku minimálne o náradie na podmietku, kosačku na krmoviny a jeden traktor nižšej rady. Zakúpením silážneho adaptéra na samohodnú rezačku Claas Jaguár, došlo k jej oprave a naďalej nám slúži pri výrobe siláže. V období žatevných prác využívame služby od cudzích hlavne od SHR Repšských a SHR Sciranka. Najväčšími nákladovými položkami na tomto úseku je náklad na PHM a náhradné diely. V roku 2014 sme spotrebovali 133 974

litrov nafty za 146 627 € pri priemernej cene za liter 1,094 €. Náhradne diely sme nakúpili za 50 460 €.

Z rozborových zostav sme získali údaje o výkonoch našich strojov nasledovne:

Traktor VT 050 AA

- valcovanie	119 ha
- rozsev PH	142 ha
- mulčovanie	163 ha
- lisovanie	135 ha
- vývoz MH	108 hodín
- sejba kukurice Planter	98 ha
- ostatné trak. Práce	384 hodín

Traktor VT 233 AB

- mulčovanie	132 ha
- sejba kukurice Planter	118 ha
- rozhadzovanie Volt	80 ha
- obracanie zhrňovanie	47 ha
- kosba lucerky, trávy	41 ha
- ostatné traktorové práce	481 hodín

Traktor VT 236 AB

-obracanie zhrňovanie	451 ha
- lisovanie slama,seno	110 ha
- ostatné traktorové práce	280 hodín

Traktor VT 676 AA

- valcovanie	74 ha
- rozsev PH	152 ha
- kosba lucerky, trávy	334 ha
- mulčovanie	153 ha
- lisovanie	22 ha
- sejba Pneusej	691 ha
- ostatné traktorové práce	170 hodín

Nakladač JCB VT 703 AC

- práce	2 247 hodín
---------	-------------

Traktor VT 710 AC

- mulčovanie tráv	408 ha
- diskovanie	567 ha
- orba 7 radličný pluh	688 ha
- príprava pôdy SWIFTER	673 ha
- podrývanie TERRALAND	196 ha
- ostatné traktorové práce	870 hodín

Traktor VT 816 AD

- postrek CHOP	3724 ha
- rozsev PH	1345 ha
- sejba obilovín	34 ha
- mulčovanie	219 ha
- diskovanie	255 ha
- príprava pôdy SWIFTER	177 ha
- ostatné traktorové práce	753 hodín

Rezačka CLAAS Jaguar

-rezanie senažnej, silažnej hm. 184 ha

Kombajn 9640

- kosba obilnín	260 ha
- kosba repky	105 ha
- kukurica na zrno	46 ha
- sója	

Poskytoval služby pre PD Blatné Revištie 64 ha, Široké, Svinnia 56 ha, Medzany 100 ha

TATRA 815 VT 349 AT

- zvoz obilovín, krmovín 581 hodín

Výsledky finančného hospodárenia na úseku mechanizácie

	Plán 2014	Skutočnosť 2014
Prvotné náklady	414 111	407 003
Druhotné náklady	115 000	108 816
Zúčtovanie spolu:	325 000	321 657
- kombajnov	25 000	26 655
- traktorové práce	190 000	176 329
- samochodné stroje	15 000	10 622
- ťažké mechanizmy	45 000	51 804
- nákladná doprava	5 000	6 536
- dielne	45 000	49 711
Tržby	40 000	24 421
Dotácie	120 000	113 790
Hospodársky výsledok	-44 111	-55 951

4. Výroba krmných zmesí

Celú produkciu krmných zmesí pre chov hovädzieho dobytku vyrábame vo vlastnej réžií. Hlavným dodávateľom komponentov je TEKRO s.r.o Nitra, Agrofeed Vranov dodáva sójový šrot a repkové výlisky.

	t
DOJ 1	501
DOJ 2	52
DOJ 3	8
TKŠ	127
MD	74

5. Energetika

Na úseku energetiky sme v roku 2014 hľadali možné úspory. Zrealizovali sme rekonštrukciu kompenzačnej jednotky v trafostanici pri sušičke na hospodárskom dvore v Soli.. Na starom živočíšnom dvore v Soli po dĺžke 190 bm bola vybudovaná vodovodná prípojka.

Spotreba elektrickej energie:

Trafostanica sušička	151 907 kWh
Trafostanica plynová kotolňa	60 712 kWh
Trafostanica Rudlov	5 876 kWh

Spotreba spolu: 218 495 kWh

Z celkovej spotreby cudzí:

DABEX 1984 kWh	ELSATEX	628 kWh
DANEX 1263 kWh	JM Centrum	476 kWh
RAMEKO 2515 kWh	p. Krištan	2939 kWh
	p. Gordanová	2077 kWh

Spotreba cudzí spolu: 11 882 kWh

Spotreba Agrodružstvo 206 613 kWh

Z toho: HD Sol' 202 814 kWh

HD Rudlov 3 799 kWh

Spotreba elektrickej energie v roku 2014 nižšia o 5531 kWh oproti roku 2013

Spotreba zemného plynu 7 411 m³

Spotreba vody spolu: 9 967 m³

HD Sol'	8 491 m ³
HD Rudlov	1 476 m ³

6. Personálny útvar

Počas roka vykonával práce spojené s vedením personálnej evidencie vyplývajúce zo Zákonníka práce a ostatných súvisiacich zákonov pri vzniku a skončení pracovného pomeru, vo vzťahu k Úradu práce, Sociálnej poisťovni a Zdravotným poisťovniam. Riešil všetky otázky týkajúce sa pracovnoprávných vzťahov v súlade so Zákonníkom práce, Zákonom o zamestnanosti, Zákonom o minimálnej mzde, Obchodným zákonníkom a ostatnými predpismi.

V roku 2014 sme mali priemerný počet pracovníkov 44, z toho 11 žien

K 31. 12. 2014 je stav pracovníkov 43 z toho 11 žien

Odpracovali sme	9 981 dní
	85 309 hodín

Z toho	24 110 hodín v časovej mzde
	6 967 hodín v časovo-úkolovej mzde
	18 431 hodín v úkolovej mzde
	33 723 hodín v mesačnej mzde

Priemerná hrubá mzda dosiahla 614,04 €

Pre chorobu sme vymeškali 1250 kalendárnych dní, z toho hradil 122 dní podnik a 1128 dní Sociálna poisťovňa. Priemerne na každého pracovníka je 28,41 dňa. Počas roka 2014 sme zaznamenali 1 ľahký pracovný úraz.

V roku 2014 sme zabezpečovali pre našich zamestnancov dovoz obedov v hodnote 2,30 za jeden obed. Pri spotrebe 7060 obedov podnik dotoval každý obed sumou 1,30 €, celková dotácia činí 9 178 €

Zamestnanci majú možnosť podľa schválenej vnútropodnikovej smernice čerpať dotáciu zo sociálneho fondu na domácu a zahraničnú rekreáciu. Podnik dotoval domáce a zahraničné rekreáciu čiastkou 1400 €. Počas roka sme vyplácali odmeny pri dovŕšení životného jubilea 50 a 60 rokov.

Výsledky finančného hospodárenia za podnik Agrodružstvo v Soli k 31.12.2014

Ukazovateľ	Plán 2014	Skutočnosť 2014	Index
Prvotné náklady	1573892	1646148	
Druhotné náklady	970000	1153825	
HP+zúčtovanie	1781269	2020111	
Tržby+výnosy	1055161	1027179	
Dotácie	570000	617111	
Realizácia	737765	844544	
Hospodársky výsl.	+51269	+19884	

Súvaha k 31.12.2014

Ukazovateľ	Skutočnosť 2013	Skutočnosť 2014
Aktíva	2626184	2640688
-pozemky	2302	26374
-stavby	1526861	1638096
-samostatné hnuiteľné veci	53371	36866
-základné stádo	73173	61293
-obstaraný dlhodobý majetok	128622	224374
-cenné papiere	1000	1000
-materiál	55144	54824
-nedokončená výroba	236761	241411
-výrobky	191066	175574
-zvieratá	59657	92241
-iné pohľadávky	10715	7713
-pohľadávky z obchod.styku	269230	259047
-daňové pohľadávky		11250
-peniaze	2952	433
-náklady budúcich období	15230	10192
Pasíva	2626184	2640688
-vlastné imanie	1115320	1135205
-základné imanie	1849935	1849935
-kapitálové fondy	476463	476462
-nedeliteľný fond	3373	3373
-hospodársky výsledok z m.r.	-1002250	-1214449
-nerozdelený zisk min.rokov	77351	77351
-neuhradená strata min.rokov	-1079601	-1291800
-hospodársky výsledok b.o	-212199	19884
-záväzky z obchod.styku	472342	545039
-záväzky voči spoločníkom	19627	24524
-záväzky zo soc.zabezpeč.	24214	27599
-daňové záväzky	20983	17441
-odložený daňový záväzok	56217	51640
-bankové úvery	813587	739491
-časové rozlíšenie	108470	95172

Vážené družstevníčky, družstevníci,

Touto výroční správou Vám boli predložené všetky výrobné a účtovné informácie so stavom k 31.12.2014

B. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

- v našej účtovnej jednotke nenastali žiadne udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia do predloženia výročnej správy

C. Predpokladaný budúcoročný vývoj

Rastlinná výroba

Štruktúra osevu 2015

Plodina	Stála cena €	Osev ha	Úroda t/ha	Úroda cel. T	Produkcia €
Pšenica ozim	110	397	5,2	2064	227084
Ovos	110	11,03	3	33	3630
Jačmeň jar.	110	73,27	3,6	263,70	28930
Jačmeň ozim	110	10	4,5	45	4950
Repka ozim.	320	143,85	3	431,55	138096
Kukurica zr.	110	53	5	265	29150
Kukurica sil.	25	153,12	25	3828	95700
Sója	260	207,39	2,6	539	140000
Lucerna	25	71,61/3kosby/	15	1074	26850
Slama	10	400	2	800	8000
Ďatelin.travy	30	58,5	2	117	3510
Trávy na o.p.	30	294,69/100 seno/	2	200	6000
TTP		383,97			
Iné plodiny		3			
Neprod.o.p.		26,44			
Stromoradie		3,85			
O.p.		1506,75			
P.p.		1890,72			711900

Plánované ekonomické ukazovatele

RV

Náklady prvotné	451900
Náklady druhotné	429000
Hrubá produkcia	711900
Tržby RV	492180
Predaj v stálych cenách	473060
Dotácie	230000
Hospodársky výsledok	+80120

V roku 2015 plánujeme predat' 1614 ton pšenice, 140 ton jarného jačmeňa, 18 ton ovsa, 431 ton repky ozimnej a 662 ton sóje

Živočišna výroba

Stavy hospodárskych zvierat

Kravy	192
Teľatá do 3 mesiacov	40
Teľatá do 1 roka	82
Jalovice	100
Býky	72
VTJ	8

Úžitkovosť	Produkcia jednotka	Produkcia množstvo	Produkcia €
Mlieko krava/deň	15	1017735	334532
Mlieko krava/rok	5475		
Narodenie teliat	191		5730
Teľatá do 6 mesiacov	0,65	11010	12111
Teľatá do 1 roka	0,70	17160	18876
Jalovice	0,70	24630	30295
Býky	0,80	18600	23436
VTJ	2742 KD		3565
Močovka	6000		9120
Maštalný hnoj	43000		57620
S P O L U:			495285

Plánované ekonomické ukazovatele

ŽV

Náklady prvotné	329500
Náklady druhotné	360500
Produkcia ŽV	495285
Predaj v stálych cenách	389590
Tržby	394025
Dotácie	200000
Hospodársky výsledok	+9720

V roku 2015 plánujeme predat' 950 000 litrov mlieka, 38 kusov kráv, 58 kusov býkov

Mechanizácia

Prvotné náklady	392891
Druhotné náklady	111000
Zúčtovanie spolu:	334500
-traktorové práce	180000
-samoходné stroje	12000
-ťažké mechanizmy	50000
-nákladná doprava	6500
-dielne	50000
Tržby mechanizačné služby	30000
Dotácie	115000
Hospodársky výsledok	-24391

Plánované finančné ukazovatele na rok 2015 za Agrodružstvo v Soli

Prvotné náklady	1543141
-spotreba nakúpených osív	38000
-spotreba nakúpených hnojív	140000
-spotreba CHOP	130000
-spotreba nakúpených krmív	105000
-spotreba stavebného materiálu	1100
-spotreba náhradných dielov	64000
-spotreba liekov	7000
-spotreba PHM	121000
-spotreba elektrickej energie	37200
-spotreba plynu	6000
-ostatná spotreba	24900
-opravy a udržiavanie	10200
-cestovné	180
-náklady na reprezentáciu	1000
-výkony spojov	1800
-poľné práce	30000
-plemenárske služby	11000
-veterinárne služby	6500
-čistenie, sušenie obilia	18000
-finančný leasing	52000
-nájom pôda	20000
-daň z pozemkov, nehnuteľnosti	22611
-mzdové náklady	369600
-odvody	128000
-zostatková cena	10000
-odpisy HIM	67000
- úhyn	2000
- úroky	60000
-poistenie majetku	4500

Druhotné náklady	1060750
-práce kombajnov	36000
-traktorové práce	180500
-práce samostatných strojov	12000
-práce ťažkých mechanizmov	35000
-práce nákladnej dopravy	6000
-práce dielní	36000
-spotreba osív	26000
-spotreba vlastných hnojív	30000
-spotreba VKZ	142000
-spotreba vlastných krmív	144000
-správna réžia	348250

Produkcia a zúčtovanie	2066785
-výrobkov RV	711900
-výrobkov ŽV	334532
-produkcia zvierat	84718
-narodené teľatá	5730
-produkcia VKZ	176850
-produkcia močovky, maštalného hnoja	66740
-zúčtovanie kombajnov	36000
-zúčtovanie traktorových prác	180000
-zúčtovanie samostatných strojov	12000
-zúčtovanie ťažkých mechanizmov	50000
-zúčtovanie nákladnej dopravy	6500
-zúčtovanie dielní	50000

Tržby	935705
-tržby za RV	492180
-tržby za ŽV	394095
-tržby za služby mechanizácie	30000
-tržby za predaj stravných lístkov, prenájmy	19500
Dotácie	545000
Predaj v stálych cenách	862560
Hospodársky výsledok	+80949

D. Náklady na činnosť v oblasti a výskumu neúčtuje

E. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov atď.: Účtujeme obchodný podiel vo výške 1000 € v Bioenergii s.r.o Sol'

F. Návrh na rozdelenie zisku

Na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa koná 23.2.2015, predkladáme v zmysle zákona o účtovníctve 431/2002 a jeho neskorších doplnkov návrh na zúčtovanie dosiahnutého zisku vo výške 19 884€ na účet 428 nerozdelený zisk minulých rokov.

G. Údajov požadovaných podľa osobitných predpisov neúčtuje

H. Účtovná jednotka Agrodružstvo v Soli, nemá organizačnú zložku v zahraničí

Záver: